Über eine andere Frage, welche den Empfänger betrifft, haben auch schon die frühen Summen weitere Andeutungen. Bereits Hugo von St. Viktor verlangt nämlich für den fruchtreichen Empfang des Sakramentes eine Vorbereitung: „Qui hanc unctionem fideliter et devote percipit, per eam sine dubio et in corpore et in anima allevationem et consolationem accipere meretur⁸⁸.“ Dabei scheint er, wie ich an anderer Stelle zeigte, an eine Disposition des Empfängers gedacht zu haben, welche schon vor dem Empfang, ähnlich wie bei der Buße, den Nachlaß der Schuld, wenn auch nicht der Strafe, in sich einschloß⁸⁹. Neben Hugo spricht sich am deutlichsten über die Vorbereitung Honorius Augustodunensis in seinem *Elucidarium* aus. Er verlangt klar bei schweren Sünden die Beichte und jedenfalls für alle Sünden Reue⁹⁰.

⁸⁷ A. a. O. fol. 173v: „Quia in nulla canonica scriptura est diffinitum, nolumus hic aliquid temere diffinire. Quidam tamen asserunt hoc sacramentum, quia est finis et conclusio omnium sacramentorum, ideo ad finem et conclusionem debere conferri. Tamen nobis consultius videtur hoc sacramentum conferendum egrotis, sive periculose egrotet sive non, sicut asserit magister noster cantor parisiensis. Sed obicitur: Nonne etas decrepita et cronica egritudo periculosa est? Ergo videtur, quod talibus sit dandum hoc sacramentum in principio sicut in medio vel in fine. Solucio: De hiis et de existentibus in predictis periculis possumus dicere, quod, cum extrema inunctio non sit sacramentum necessitatis . . ., hoc sacramentum nec in omni periculo petitur nec in omni periculo datur. Tamen si cronica est egritudo et periculosa, consultius agitur, si in eius initio conferatur.“

⁸⁸ A. a. O. c. 2 (ML 176, 578). — Die Beichte fordert ausdrücklich z. B. schon Burchard, Dekret lib. 18 c. 2 (ML 140, 938).

⁸⁹ Die Wirksamkeit der Sakramente bei Hugo von St. Viktor, Freiburg 1932, 123 ff.

⁹⁰ *Elucidarium* II 30 (ML 172, 1155): „Quid valet unctio olei infirmis? Magister: Peccata confessa et non iterata vel quotidiana per hanc unctionem relaxantur, ut dicitur: ‚Et si in peccatis est, dimittentur ei.‘ Si de peccatis paenitentiam non egerit, ista unctio non solum ei nihil prodest sed et multum obest.“

Von den Sentenzen der Abaelardschule hat keine eine Mitteilung über die notwendige Vorbereitung. Sie fehlt auch in der Summa sententiarum. Petrus Lombardus wiederholt wörtlich Hugo von St. Viktor⁹¹. Magister Simon dagegen hebt selbständig hervor, daß die Wirkungen nur bei jenen Kranken eintreten, die „in Liebe ihre Sünden bereuen“⁹². Der Petrus Comestor zugeschriebene Liber de sacramentis ecclesiae verlangt, daß diese Reue eine „wahre“ sein müsse: „Si fiat per veram penitentiam, delet peccata venialia“⁹³. Alanus von Lille schließt sich in seinem Werke „Gegen die Häretiker“ wieder eng an Hugo und den Lombarden an: „Qui hanc unctionem fideliter susceperit, ... allevietur“⁹⁴. Persönlicher wird er in den Theologicae regulae, wenn er dort ausführt, weshalb er die Letzte Ölung der Tugend der Reue zuzählt: „Est sacramentum contritionis. Ad hoc enim fit, ut mediante contritione interiori conferatur ei salus corporis cum salute mentis“⁹⁵.